
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE SETTORE  

DIRIGENTE UOS GENNARO DEAN SALZANO 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

1 08/01/2026 211 03 01 
 

Oggetto:  

Approvazione Regolamento per la disciplina ed utilizzo delle modalità di raccolta, trattamento e 

conservazione di dati personali raccolti dal sistema dell’impianto di videosorveglianza del Porto 

di Torre del Greco. 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  19 Gennaio 2026



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che  

a. ai sensi dell’art. 5 comma 7 della L. n. 84/94, sono di competenza regionale le funzioni 
amministrative concernenti le opere marittime relative ai porti di cui alla categoria II, classi II e III;  

b. con l’art. 105, comma 2, lettera “e” del D.Lgs. n. 112/98, emanato in attuazione della L. n. 59/97, 
sono state conferite alle Regioni, tra le altre, le funzioni relative alla manutenzione dei porti di rilievo 
regionale e delle opere edilizie a servizio dell'attività portuale;  

c. la legge regionale n. 3 del 28/3/02, all’art. 6, comma 1, lett. “c” attribuisce alla Regione le funzioni 
amministrative in materia di reti, impianti e servizi marittimi, ivi compresi i porti di rilievo regionale 
e interregionale;  

e. con d.G.R. n. 1047 del 19/6/2008 sono stati individuati i porti di rilevanza regionale ed 
interregionale, ai sensi del citato art. 6 della L.r. n. 3/02;  

  
PREMESSO altresì che  

a. con L.R n.5/21 sono state conferite ai Comuni territorialmente competenti, le funzioni in materia di 
rilascio e rinnovo delle concessioni demaniali marittime portuali, restando in capo alla Regione le 
competenze relative alla gestione e delle aree ed infrastrutture destinate al Trasporto Pubblico 
Locale, nonché alla manutenzione straordinaria del porto;  

b. tra le citate funzioni la Regione Campania deve provvedere alla manutenzione delle aree ed 
infrastrutture degli ambiti portuali interessati destinate al TPL, espletando a proprie spese gli 
interventi di manutenzione di tali aree ed infrastrutture e dei relativi impianti tecnologici dei porti di 
competenza regionale;  

c. nel Bilancio Gestionale per gli anni 2026 e 2028 nel capitolo di spesa U02177 sono state previste 
le risorse necessarie per le Spese di manutenzione ordinaria sui sistemi di video-sorveglianza, 
impianti antincendio dei porti di competenza regionale;  

   
PREMESSO inoltre che  

a. la D.G.R. n. 589 del 06/08/2025 ha disposto il conferimento degli incarichi dirigenziali relativi alle 
strutture Unità operative semplici (UOS) approvate con DGRC n. 408 del 31.07.2024 ed ha 
confermato l’ing. Gennaro Dean Salzano nell’incarico di responsab ile della U.O.S. 211.03.01 
“Infrastrutture portuali, aeroportuali, demanio marittimo portuale”, presso la Direzione Generale per 
la Mobilità così come rimodulata, e ridefinita nelle competenze;  

   
DATO ATTO che  

a. l’Unità Operativa Semplice Infrastrutture Portuali, Aeroportuali e Demanio Marittimo Portuale della 
Direzione Generale Mobilità – Regione Campania, ha realizzato e gestisce un sistema di 
videosorveglianza, con l’obiettivo di migliorare le condizioni di sicurezza dell’area portuale di Torre 
del Greco, al fine di rafforzare le attività di controllo del territorio portuale, migliorare i livelli di 
sicurezza operativa e sicurezza pubblica ed infine tutelare il patrimonio pubblico e la sicurezza 
delle persone e cose che transitano nel porto;  

b. il sistema di videosorveglianza, tramite le immagini acquisite, costituisce uno strumento strategico 
per monitorare situazioni emergenziali o condizioni che richiedano l’intervento delle autorità 
competenti e necessita della sinergia tra le diverse istituzioni coinvolte (Regione Campania e 
Autorità Marittima), nel rispetto dei rispettivi ruoli e delle competenze attribuite dalla normativa 
vigente; 

c. Il trattamento delle immagini acquisite tramite telecamere riguarda il trattamento di “dati personali” 
e pertanto è soggetto ai principi del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) e del D.Lgs. 30 giugno 
2003, n. 196 (Codice Privacy), come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101;  

d. Il Titolare del trattamento è individuato nel Dirigente pro tempore della U.O.S.211.03.01, e lo stesso 
può designare uno o più Responsabili del trattamento ai sensi dell’art. 28 del Regolamento (UE) 
2016/679 (GDPR). 

  

  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  19 Gennaio 2026



 

 

 

 

RILEVATO che 
a. questa U.O.S. ha predisposto il regolamento per l’utilizzo e di disciplina delle modalità di raccolta, 

trattamento e conservazione di dati personali raccolti dal sistema di videosorveglianza presente 
nell’ambito portuale di Torre del Greco, realizzato e gestito dalla Regione Campania;  

  
CONSIDERATO che   

a. occorre approvare il regolamento per la disciplina ed utilizzo dell’impianto di videosorveglianza del 
Porto di Torre del Greco gestito dalla Regione Campania;  

  
RITENUTO   

a. di dover approvare il regolamento per la disciplina ed utilizzo delle modalità di raccolta, trattamento 
e conservazione di dati personali raccolti dal sistema dell’impianto di videosorveglianza del Porto 
di Torre del Greco realizzato e gestito dalla Regione Campania, allegato al presente decreto quale 
parte integrante e sostanziale;  

b. di dover stabilire che il Titolare del trattamento dei dati personali raccolti mediante il sistema di 
videosorveglianza del Porto di Torre del Greco è individuato nel Dirigente pro tempore della U.O.S. 
211.03.01 della Direzione Generale Mobilità della Regione Campania; 

c. di dover riservare all’Autorità Marittima del Porto di Torre del Greco la designazione del  
Responsabile del trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento (UE) 
2016/679, per i trattamenti effettuati nell’ambito delle attività connesse all’utilizzo delle immagini 
acquisite mediante il sistema di videosorveglianza portuale; 

d. di dover dare atto che il presente provvedimento costituisce atto giuridico vincolante ai sensi 
dell’art. 28, paragrafo 3, del Regolamento (UE) 2016/679; 

e. di dover dare atto che il trattamento dei dati personali effettuato tramite l’impianto di 
videosorveglianza del Porto di Torre del Greco avviene nel rispetto del Regolamento (UE) 
2016/679, del D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i., nonché della normativa nazionale ed europea vigente 
in materia di protezione dei dati personali; 

f. di dover dare atto che in relazione al presente procedimento non sussistono, ai sensi dell’art.6 bis 
della L.241/1990 ed integrata dalla L.190/12, situazioni di conflitto di interesse, in atto o potenziali, 
in capo a tutti i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali ed il provvedimento finale;  

   
VISTI  

a. la L.R. n. 5/21;  
b. l’art. 4 del Regolamento UE 2016/679 (GDRP); 
c. l’art. 2 del D.Lgs. 51/2018. 
d. il Codice in materia di protezione dei dati personali (D.lgs. 196 del 30 giugno 2003, come modificato 

dal D.lgs. n. 101/2018; 
e. la normativa nazionale ed europea in materia di protezione dei dati personali; 

  

   
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile unico del procedimento, nonché della regolarità 
amministrativa e contabile attestate con la firma della proposta del presente atto  
   

DECRETA 
   
Per i motivi espressi in narrativa e che qui s’intendono integralmente riportati e confermati  
   

   
a. di approvare il regolamento per la disciplina ed utilizzo delle modalità di raccolta, trattamento e 

conservazione di dati personali raccolti dal sistema dell’impianto di videosorveglianza del Porto di 
Torre del Greco realizzato e gestito dalla Regione Campania, allegato al presente decreto quale 
parte integrante e sostanziale;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  19 Gennaio 2026



 

 

 

 

b. di stabilire che il Titolare del trattamento dei dati personali raccolti mediante il sistema di 
videosorveglianza del Porto di Torre del Greco è individuato nel Dirigente pro tempore della U.O.S. 
211.03.01 della Direzione Generale Mobilità della Regione Campania; 

c. di riservare all’Autorità Marittima del Porto di Torre del Greco la designazione del  Responsabile 
del trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento (UE) 2016/679, per i 
trattamenti effettuati nell’ambito delle attività connesse all’utilizzo delle immagini acquisite 
mediante il sistema di videosorveglianza portuale; 

d. di dare atto che il presente provvedimento costituisce atto giuridico vincolante ai sensi dell’art. 28, 
paragrafo 3, del Regolamento (UE) 2016/679; 

e. di dare atto che il trattamento dei dati personali effettuato tramite l’impianto di videosorveglianza 
del Porto di Torre del Greco avviene nel rispetto del Regolamento (UE) 2016/679, del D.Lgs. n. 
196/2003 e s.m.i., nonché della normativa nazionale ed europea vigente in materia di protezione 
dei dati personali; 

f. di dare atto che in relazione al presente procedimento non sussistono, ai sensi dell’art.6 bis della 
L.241/1990 ed integrata dalla L.190/12, situazioni di conflitto di interesse, in atto o potenziali, in 
capo a tutti i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali ed il provvedimento finale;  

g. di inviare il presente decreto all’Autorità Marittima di Torre del Greco, al Bollettino Ufficiale della 
Regione Campania per la pubblicazione; 

   
                                                                              SALZANO  
 

 

 

ING. GENNARO DEAN SALZANO 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  19 Gennaio 2026


	BURC n. 3 del  19 Gennaio 2026

